
 

 

 

 

EDIÇÃO Nº 10/2019 
Publicado em 31 de maio de 2019 

Unidade: Campus Avançado Bonfim-CAB 
 

PORTARIA DE Nº 136 A Nº 144/CAB/2019  



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 10/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 31 de maio de 2019 

2 

 

 

 

Presidente da República: Jair Messias Bolsonaro 
Ministro da Educação: Abraham Weintraub 

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica: Alexandro Ferreira de Souza 
Reitora do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 
 
Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 
Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 
Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher  
Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 
Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia Sbaraini 
 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 
Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 
Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 
Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de Medeiros 
Diretora do Campus Avançado Bonfim: Leila Marcia Ghedin 
  
 
Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus Avançado 
Bonfim: Direção do Campus Avançado Bonfim 
 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 10/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 31 de maio de 2019 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos formais desta instituição. 
 
 
Referências:  
 
- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 
e dá outras providências. 
- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 
Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 
Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 
- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 
Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação do Boletim de 
Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 
Roraima. 
 
 
* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 
responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 10/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 31 de maio de 2019 

4 

 

 

 
ÍNDICE 

 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM-CAB................................................05 
 
PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2019.............................................................................05 
PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2019.............................................................................05 
PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2019.............................................................................05 
PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019.............................................................................06 
PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019.............................................................................07 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 10/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 31 de maio de 2019 

5 

 

ATOS DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM 
   

PORTARIAS DE 16 DE MAIO DE 2019 
 
PORTARIA Nº 136/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 16/05/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve:  
Art. 1.º Prorrogar por mais 48 (quarenta e oito) dias, a partir do dia 16 de maio de 2019, os 
trabalhos da Comissão de Reformulação da Proposta Pedagógica do Curso de Técnico em 
Administração Subsequente que foi instituída pela Portaria nº 35/CAB, de 12 de fevereiro de 
2019 e retificada pela Portaria nº 73/2019-DG-ABF/Campus-ABF/Reitoria/IFRR, de 
14/03/2019, tendo como prazo final de entrega o dia 02 de julho de 2019. 
Art. 2.º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2019 
 

PORTARIA Nº 137/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 15/05/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a) abaixo, conforme informações a seguir: 

Servidora Demanda Data e Local 

- Jullyandry Coutinho Viana 
do Santos (1236753) 

Organização de certificação. Data: 16/05/2019; 
Local: Campus Boa Vista e 
Reitoria. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MARCIA GHEDIN 

 
PORTARIAS DE 20 DE MAIO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 138/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 20/05/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a), Paulo César Sampaio da Silva (2325106), 
no dia 24/05/2019, das 14h às 18h, para participar de reunião da Diretoria de Gestão de 
Pessoas-DGP com as Coordenações de Gestão de Pessoas-CGPs, na sala da DGP na Reitoria, 
em Boa Vista/RR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 

PORTARIAS DE 22 DE MAIO DE 2019 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 10/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 31 de maio de 2019 

6 

 

 
PORTARIA Nº 139/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 22 DE MAIO DE 2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, Clinton Junior George (2127227), no dia 
23/05/2019, para acompanhar a retirada dos veículos institucionais (Ranger: HJW-6148 e 
L200: NAX-3594) do Campus Avançado Bonfim da Oficina NortPel, em Boa Vista/RR, das 14h 
às 18h. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 

PORTARIA Nº 140/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 22/05/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, Holtton Bruno Schuertz Alves (3059453), no dia, 
24 de maio de 2019, com destino à Reitoria, em Boa Vista/RR, para participar de reunião, 
como representante da Comissão Interna de Saúde e Segurança do Servidor Público (CISSP) 
do CAB, que tem como objetivo finalizar a proposta de regulamentação da atuação da CISSP, 
na sala de reuniões da PRODIN, das 14h às 18h.  
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

LEILA MARCIA GHEDIN 
 
PORTARIA Nº 141/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 22/05/2019 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo, com ônus limitado, segundo 
informações abaixo: 

Servidores Demanda Local e Data 

- Fernando Silva e Silva 
(3059023); e 
  
- Jullyandry Coutinho 
Viana dos Santos 
(1236753) 

Participar de reunião 
da Comissão Central 
responsável pela 
organização e 
execução dos Jogos de 
Integração dos 
Servidores do IFRR 
2019-JINTS-IFRR para 
continuação dos 
trabalhos. 

Local: Sala de reuniões do Gabinete do 
Campus Boa Vista; 
 
Data: 24/05/2019; e 
 
Horário: a partir das 14h. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MARCIA GHEDIN 

PORTARIA Nº 142/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 22/05/2019. 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 10/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 31 de maio de 2019 

7 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do (a) servidor (a) abaixo, conforme informações a seguir: 

Servidora Demanda Data e Local 

 
-Theresa Bernadette 
Morenne Persaud (2651390) 

Participar com profissionais 
da área de Secretariado e 
Relações Públicas de reunião 
para tratativas a respeito da 
organização do cerimonial 
do Instituto Federal de 
Roraima-IFRR. 

Data: 31/05/2019; 
Local: Sala de reuniões da 
Reitoria do IFRR. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MARCIA GHEDIN 

 
PORTARIAS DE 29 DE MAIO DE 2019 

 
PORTARIA Nº 143/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 29/05/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria n.º 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor abaixo, com ônus limitado, segundo informações 
abaixo: 

Servidores Demanda Local e Data 

- Amarildo Ferreira 
Júnior (1724921); 
- Mary Lúcia Silva 
Perim (3051010); e 
- Theresa Bernadette 
Morenne Persaud 
(2651390). 

Realizar visita técnica com os estudantes do 
Curso Técnico em Administração do Módulo 
III, turno: Vespertino, na Empresa Bebidas 
Monte Roraima LTDA, situada na Avenida dos 
Bandeirantes, nº 1066, Bairro: Boa Vista, CEP: 
69.309-015. 

 
Data: 29/05/2019; 
e 
Horário: 13h às 
18h. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
LEILA MÁRCIA GHEDIN 

 
PORTARIA Nº 144/2019 - DG-ABF/CAMPUS-ABF/REITORIA/IFRR, DE 29/05/2019. 
A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO BONFIM, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Portaria nº 144/GR, de 26 de janeiro de 2018, publicada no Diário Oficial da 
União de 29 de janeiro de 2018, Seção 2, resolve: 
Art. 1.º Autorizar o afastamento do servidor, Amarildo Ferreira Júnior (1724921), no dia 31 de 
maio de 2019, no horário de 18h30min às 21h30min, para participar do Evento: Cultura, 
Identidade e Resistência dos Povos Indígenas e Afro-Brasileiros a ser realizado pelo Curso de 
Serviço Social do Centro Universitário Estácio da Amazônia de Roraima, em Boa Vista/RR. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

LEILA MARCIA GHEDIN 



 

Rua: Rodrigo Pires Figueiredo, n.º 44 – Centro, Bonfim - RR/CEP: 69380-000, Escola Estadual Argentina Castelo 
Branco 

Boletim de Pessoal e de Serviços nº 10/2019 do Campus Avançado Bonfim-CAB 
Publicado em 31 de maio de 2019 

8 

 

 
 
 


